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ÚVOD

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku sociální pozice profese učitelky

mateřské školy. V dnešní době se na povolání učitele nahlíží úplně z jiného úhlu, než

tomu bylo v dřívějších dobách. To bývaly děti až do 6 let u matky. V současnosti

mohou být děti už od 2 let v mateřské škole, do 2 let jsou pro ně k dispozici jesle.

Prestiž učitelky mateřské školy je také součástí sociální pozice, bude zpracována

v rámci současného stavu poznání a nadále v praktické části, kde bude prodiskutována

s ohledem na výsledky z výzkumného souboru. Se sociální pozicí učitelky mateřské

školy také souvisí její role, která bude zjišťována v praktické části a porovnávaná se

současným stavem poznání.

Řešený problém

Cílem práce je zjistit, jak je vnímaná pozice profese učitelky MŠ v současné

společnosti, a to jak osobami zapojenými, tak nezapojenými do procesu vzdělávání

v mateřské škole. Sledovány budou různé složky sociální pozice. Středem pozornosti

budou skupiny respondentů, které nemají bezprostřední vztah ke vzdělávání v mateřské

škole, tj. mladí lidé, obchodníci, stavební dělníci, prarodiče, laická veřejnost.
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1 Současný stav poznání

1.1 Sociální pozice

Práce se zabývá problematikou sociální pozice učitele mateřské školy. V literatuře

panují rozpory v tom, jak vymezit pojem sociální pozice, jaké složky sociální pozice

obsahuje, co je vhodné sledovat, proto v této kapitole budou představeny různé přístupy

k pojmu a jeho vymezení. Existuje celá řada pojmů, které se s pojmem sociální pozice

částečně překrývají, proto v této kapitole budou uváděny i tyto další pojmy a budou

ujasněny rozdíly mezi nimi.

„Vzhledem k tomu, že je člověk společenská bytost, je pro něj důležité nejen vlastní

pojetí své osoby, ale také představa o tom, jak se zařadí ve společnosti.“ (Blatný, 2010,

s. 160) A právě proto i sociální pozice je důležitá k tomu zařazení.

Sociální pozice znamená konkrétní místo jedince ve struktuře určité skupiny či

společnosti. To potvrzuje i další výklad tohoto pojmu. Sociální pozice je jeden ze

základních pojmů sociální psychologie, označuje postavení v určitém sociálním

systému, resp. v jeho struktuře. Konkrétní pozice s sebou nese konkrétní soubor práv

a povinností a vždy zahrnuje: sociální roli a sociální status. (Průcha J., Walterová,

E., a Mareš, J., 2009, s. 271)

„Je to postavení jedince, které má v dané skupině. Jedná se o souhrn pravomocí, jež

skupina jedinci poskytuje na základě jeho chování a autority. Může být určena velmi

obecně (např. ve vztahu k pohlaví jedince) nebo může být více specifikována (např.

sociální pozice určená zaměstnáním jedince).“ (Průcha J., Walterová, E., Mareš,

J., 2009. s. 271)
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Obrázek 1 - Schéma sociální pozice a jejích složek (Danisc, Dubský a Urban, 2016, s. 111)

1.2 Sociální status

Cílem diplomové práce je zjistit, jakou sociální pozici mají učitelky mateřských škol. Se

sociální pozicí právě souvisí i sociální status. Pro upřesnění a správné porozumění je

porovnáno několik různých definic.

Sociální status je „označení objektivního místa člověka ve skupině či společnosti, v její

hierarchizované struktuře, dále pak jeho práva, povinnosti a prestiž.“ (Urban, 2017,

s. 214)

„Sociální status sociologie vnímá jako hodnotu postavení, které člověk dlouhodobě

zaujímá v nějakém sociálním útvaru. Postihuje relativní postavení a úlohu – tj. práva,

povinnosti a závazky – jednotlivce nebo skupiny uvnitř určitého společenského systému.

Status je sice relativně stabilní, ale není statický, mění se s proměnami okolností

života.“ (Urban, 2017, s. 120)

„Pro sociální status existují také jednotlivá kritéria – tzv. ukazatelé statusu. Zpravidla

to jsou věk, pohlaví, vzdělání, povolání, příjem, obtížnost vykonávané práce, prestiž

povolání, podíl na řízení (na moci) nebo třeba etnická příslušnost. Jejich kombinací je

určován celkový, souhrnný sociální status.“ (Urban, 2017, s. 121)
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„Vnějším znakem statusu jsou statusové symboly, pomocí kterých se člověk snaží

zviditelnit a demonstrovat vlastní status (například luxusní automobil, značkové

oblečení, atraktivní sídlo firmy, …)“ (Danisc, Dubský, Urban, 2016, s. 111)

Nový slovník anglického jazyka nabízí tuto obecnou definici statusu: Pozice nebo

postavení ve společnosti; hodnost, profese; relativní důležitost a stav nebo pozice věci

zvláště s ohledem na důležitost. (Hargreaves, 2006, s. 2)

Každý člověk na světě, ať se jedná o ženu, muže, dítě, indiána, prezidenta nebo školáka,

má určitý sociální status. Některé charakteristiky statusu jsou u lidí stejné, některé

ukazatele statusu jsou však odlišné. Proto lze rozdělit status na dva základní typy –

status připsaný a status získaný.

„Status připsaný zahrnuje souhrn práv a povinností přidělený jedinci skupinou nebo

společností bez ohledu na jeho individuální schopnosti, nadání nebo povahové

vlastnosti. Též se pro výraz status připsaný používá výraz status askriptivní.“ (Urban,

2017, s. 210)

Status připsaný (askriptivní):

a) vrozený – rodina, pohlaví, barva pleti, sociální původ, státní příslušnost aj.

b) vnucený – pobyt v nemocnici, ve vězení, členství v totalitních skupinách aj.

Status získaný: vzdělání, zaměstnání, příslušnost k politické skupině v demokratickém

prostředí, zásluhy aj.

Může se objevovat i další dělení statusu, a to na status objektivní a subjektivní.

Objektivní status vyjadřuje měřitelnou, prokazatelnou a ověřitelnou pozici člověka

v sociálním prostoru. Jak učitelky mateřské školy vidí ostatní lidé a jak je vnímá celá

společnost. Subjektivní status vyjadřuje subjektivní pocit jednotlivce, který sám sebe

nějak cení a nějak hodnotí svoji pozici. (Urban, 2017, s. 121)

Odborníci na sociologii tvrdí, že sociální status je determinován typem vykonávané

práce. Samozřejmě každé zaměstnání sebou nese určité znaky. Určité typy práce jsou

spojovány právě s podmínkami vykonávání práce, zda je to práce manuální, zda má
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větší či menší prestiž, a jaká je potřebná kvalifikace. (Mountousse, Renouard, 2005,

s. 250)

Podle jiných odborníků má status jinou definici. Například známý sociolog Max Weber

definuje status jako sociální uznání či neuznání. (Weber,

Nejobecněji souhrnné vyjádření o sociální pozici je že, „sociální pozice člověka je místo

v určité společnosti či skupině, jež je zpravidla spojené s určitou mírou ocenění ze

strany druhých a se souborem práv a zároveň i povinností.“ Ralph Linton takto status

definoval v souvislosti se svým vymezením role, kterou chápal jako dynamickou složku

statusu. Tento americký sociální antropolog též rozlišil status připsaný a získaný.

(Slovník pojmů)

Existuje mnoho různých definic, které se zabývají vysvětlením pojmu sociální status.

Všechny vysvětlují význam tohoto pojmu. Mně osobně se líbí stručné, jednoduché

a zároveň jasně vystihující definice.

Ztotožňuji se s definicí od pana Urbana, že sociální status je „označení objektivního

místa člověka ve skupině či společnosti, v její hierarchizované struktuře, dále pak jeho

práva, povinnosti a prestiž.“ (Urban, 2017, s. 214)

Všechny definice se shodují, že sociální status je pozice/postavení v určité skupině.

Některé definice různých autorů jsou rozsáhlejší a obsahují i znaky statusu a jeho

dělení.

Například definice sociálního statusu z internetového slovníku cizích slov zní: „Úroveň

a význam pozice, vážnost a prestiž postavení v dané společenské skupině, která je

determinovaná např. genderem (muž, žena), věkem, rasou, náboženstvím, vlastním

přičiněním vzděláním a osobní výkonností), sociálním a kulturním kapitálem,

materiálním zabezpečením a jeho možnostmi, administrativní askripcí (dosažením

sociálního statusu úředním připsáním, přidělením na základě rodové příslušnosti

k privilegovaným vrstvám).“ (Slovník cizích slov)
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Ve vztahu k sociálnímu statusu se nadále používají pojmy moc, prestiž a autorita.

Všechny tři složky jsou jeho nedílnou součástí.

Autorita


[…]


1krát za 3 roky 1 3,6 3,7 66,7

1krát za rok 9 32,1 33,3 100,0

Celkem 27 96,4 100,0

Chybějící odpovědi 1 3,6

Celkem 28 100,0

POL_18

(ženy)

Četnost Procenta

Platná

procenta

Souhrnná

procenta

Možnosti nemusí absolvovat 6 11,8 11,8 11,8

1krát za 10 let 7 13,7 13,7 25,5

1krát za 5 let 12 23,5 23,5 49,0

1krát za 3 roky 13 25,5 25,5 74,5

1krát za rok 13 25,5 25,5 100,0

Celkem 51 100,0 100,0

Tabulky položky 22

POL_22

(muži)

Četnost Procenta Platná procenta Souhrnná procenta

Možnosti 3 1 3,6 3,7 3,7

4 2 7,1 7,4 11,1

5 2 7,1 7,4 18,5

6 2 7,1 7,4 25,9

7 8 28,6 29,6 55,6

8 6 21,4 22,2 77,8

9 5 17,9 18,5 96,3

10 1 3,6 3,7 100,0

Celkem 27 96,4 100,0

Chybějící odpovědi 1 3,6

Celkem 28 100,0
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POL_22

(ženy)

Četnost Procenta Platná procenta Souhrnná procenta

Možnosti 4 1 2,0 2,0 2,0

5 5 9,8 10,0 12,0

6 7 13,7 14,0 26,0

7 7 13,7 14,0 40,0

8 18 35,3 36,0 76,0

9 5 9,8 10,0 86,0

10 7 13,7 14,0 100,0

Celkem 50 98,0 100,0

Chybějící odpovědi 1 2,0

Celkem 51 100,0

Tabulky položky 25+26+27+28

Muži POL_27 POL_28 POL_25 POL_26

Spearmanův

výpočet

POL_27

Korelační koeficient 1,000 ,188 ,188 ,123

úroveň . ,358 ,358 ,566

Zodpovězeno 27 26 26 24

POL_28

Korelační koeficient ,188 1,000 1,000** ,390

úroveň ,358 . . ,054

Zodpovězeno 26 27 27 25

POL_25

Korelační koeficient ,188 1,000 1,000 ,390

úroveň ,358 . . ,054

Zodpovězeno 26 27 27 25

POL_26

Korelační koeficient ,123 ,390 ,390 1,000

úroveň ,566 ,054 ,054 .

Zodpovězeno 24 25 25 25

Korelační koeficient je významný na úrovni 0,01 (2-tailed).
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Ženy POL_27 POL_28 POL_25 POL_26

Spearmanův

výpočet

POL_27

Korelační koeficient 1,000 ,489** ,474** ,102

úroveň . ,000 ,001 ,502

Zodpovězeno 49 49 49 46

POL_28

Korelační koeficient ,489 1,000 ,984 ,230

úroveň ,000 . ,000 ,116

Zodpovězeno 49 51 51 48

POL_25

Korelační koeficient ,474** ,984** 1,000 ,236

úroveň ,001 ,000 . ,107

Zodpovězeno 49 51 51 48

POL_26

Korelační koeficient ,102 ,230 ,236 1,000

úroveň ,502 ,116 ,107 .

Zodpovězeno 46 48 48 48

Tabulky položky 17+29+30

POL_17

(muži)

Četnost Procenta Platná procenta Souhrnná procenta

Platná SOŠP 13 46,4 48,1 48,1

VOŠP 2 7,1 7,4 55,6

VŠP 8 28,6 29,6 85,2

jiné 3 10,7 11,1 96,3

žádné 1 3,6 3,7 100,0

Celkem 27 96,4 100,0

Chybějící odpovědi 1 3,6

Celkem 28 100,0

POL_17

(ženy)

Četnost Procenta Platná Procenta Souhrnná Procenta

Možnosti SOŠP 23 45,1 46,0 46,0

VOŠP 2 3,9 4,0 50,0

VŠP 16 31,4 32,0 82,0

jiné 8 15,7 16,0 98,0

žádné 1 2,0 2,0 100,0

Celkem 50 98,0 100,0

Chybějící odpovědi 1 2,0

Celkem 51 100,0
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Tabulky položky 29

POL_29 (muži)

Četnost Procenta Platná Procenta

Možnosti SOŠP 16 57,1 57,1

SOŠ 3 10,7 10,7

SOŠ + VOŠ 12 42,8 42,8

GYM + VOŠ 10 35,7 35,7

SOŠP + VŠ 12 42,8 42,8

GYM + VŠ 6 21,4 21,4

POL_29 (ženy)

Četnost Procenta Platná Procenta

Možnosti SOŠP 35 68,6 68,6

SOŠ 4 7,8 7,8

SOŠ + VOŠ 28 54,9 54,9

GYM + VOŠ 27 52,9 52,9

SOŠP + VŠ 29 56,8 56,8

GYM + VŠ 17 33,3 33,3

Tabulky položky 30

POL_30

(muži)

Četnost Procenta

Platná

Procenta

Souhrnná

Procenta

Možnosti nemusí se vzdělávat 1 3,6 4,8 4,8

jednou za 5 let povinně 2 7,1 9,5 14,3

jednou za 5 let dobrovolně 6 21,4 28,6 42,9

může se účastnit dle vlastní vůle 12 42,9 57,1 100,0

Celkem 21 75,0 100,0

Chybějící odpovědi 7 25,0

Celkem 28 100,0
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POL_30

(ženy)

Četnost Procenta

Platná

Procenta

Souhrnná

Procenta

Možnosti

nemusí se vzdělávat 1 2,0 2,7 2,7

jednou za 5 let povinně 8 15,7 21,6 24,3

jednou za 5 let dobrovolně 11 21,6 29,7 54,1

může se účastnit dle vlastní vůle 17 33,3 45,9 100,0

Celkem 37 72,5 100,0

Chybějící odpovědi 14 27,5

Celkem 51 100,0