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 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoretická – teoreticko-empirická

Rozsah: s.
odpovídající – neodpovídající

Aktuálnost tématu:
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 5

Vytyčení cíle práce:

Cíl práce uveden v anotaci, v úvodu práce a na s.

47. Autorka dále zformulovala čtyři průzkumné

otázky a čtyři hypotézy.
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Jazyková a stylistická úroveň textu:
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Celková odborná úroveň textu:
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 5

Na s. 66 chybí část textu, není uveden seznam tabulek a příloh. Nesprávná formulace hypotéz.

Celková formální úprava textu:
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Použité výzkumné metody ve vztahu k tématu:
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 5

K řešení svých úkolů studentka využila dotazník vlastní konstrukce (31 otázek, 7 sledovaných

oblastí). Výsledky prezentuje formou tabulek.

Použitá literatura: titulů

Jeden cizojazyčný zdroj.

dostatečný – nedostatečný

aktuální – zastaralá

28

73

Přílohy:

doplňují text – nedoplňují text

Přílohy obsahují tabulku prestiže povolání (z roku 2008, či 1996?), tabulku platového

ohodnocení učitelek mateřských škol (zdroj neuveden), dotazník vlastní konstrukce a tabulky

vyhodnocených položek.

Prezentace vlastního názoru:
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Shrnutí (úvod, závěr, naplnění cíle práce, využitelnost pro praxi apod.):

Tématem posuzované diplomové práce je problematika sociální pozice profese učitelky

v mateřské škole.

V teoretické části podává autorka přehled o základních pojmech. V kap. Aktuální výzkumy a

srovnání uvádí kusé informace, které se opírají pouze o dva zdroje českých autorů, (jeden

z roku 1997!). A zcela postrádám uvedení konkrétních výzkumů k této problematice.

Autorka čerpá z odborné literatury, adekvátně cituje, literární zdroje jsou v dostatečném

množství (28 titulů) včetně jednoho zahraničního titulu.

K metodologické části nemám zásadních připomínek, i když prezentace a interpretace

průzkumných otázek a hypotéz mohla být přehlednější. V praktické části zrealizovala

studentka dotazníkové šetření (79 respondentů). Získaná data jsou zpracována pomocí U-testu

(Mann, Whitney) a programem IBM SSP. Jsou prezentována v tabulkách.

Při obhajobě uveďte:

Motivaci k volbě tohoto tématu,

časový harmonogram své práce,

výzkum autorů Halla a Langtona (2015), o kterém se okrajově zmiňujete v Diskuzi (s.

67),

správnou formulaci svých hypotéz.

V Hradci Králové 1. 5. 2018 PhDr. Blanka Křováčková
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